ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 декабря 2021 г.                                                                                              № 16-3

г. Екатеринбург

Об утверждении состава

Объединенного ученого совета

УрО РАН по междисциплинар-

ным проблемам

В соответствии с Положением об Объединенном ученом совете Ураль-

ского отделения Российской академии наук по междисциплинарным пробле-

мам, утвержденным постановлением Президиума УрО РАН от 9 декабря 2021 г.

№ 15-3,

Президиум Уральского отделения

Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав Объединенного ученого совета Уральского отделе-

ния Российской академии наук по междисциплинарным проблемам (далее –

Совета) в количестве 38 человек на срок до формирования составов объединен-

ных ученых советов УрО РАН по направлениям наук и выборов их председате-

лей:

1.  Матвеенко

Валерий Павлович

(председатель)

–– академик РАН, доктор технических

наук, заместитель председателя УрО

РАН, Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки Перм-

ский федеральный исследовательский

центр Уральского отделения Россий-

ской академии наук (ПФИЦ УрО

РАН)

2.  Альес

Михаил Юрьевич

–– доктор физико-математических наук,

Федеральное государственное бюд-

жетное учреждение науки «Удмурт-

ский федеральный исследовательский

центр Уральского отделения Россий-

ской академии наук» (УдмФИЦ УрО

РАН)

3.  Антоновская

Галина Николаевна

–– доктор технических наук, Федераль-

ное государственное бюджетное

учреждение науки Федеральный ис-

следовательский центр комплексного

изучения Арктики имени академика

Н.П. Лаверова Уральского отделения

Российской академии наук (ФИЦКИА

УрО РАН)

4.  Анфилогов

Всеволод Николаевич

–– член-корреспондент РАН, доктор

геолого-минералогических наук, Фе-

деральное государственное бюджет-

ное учреждение науки Южно-

Уральский федеральный научный

центр минералогии и геоэкологии

Уральского отделения Российской

академии наук (ЮУ ФНЦ МиГ УрО

РАН)

5.  Асхабов

Асхаб Магомедович

–– академик РАН, доктор-геолого-

минералогических наук, Федеральное

государственное бюджетное учре-

ждение науки Федеральный исследова-

тельский центр «Коми научный центр

Уральского отделения Российской ака-

демии наук» (ФИЦ Коми НЦ УрО

РАН)

6.  Барях

Александр Абрамович

–– академик РАН, доктор технических

наук, ПФИЦ УрО РАН

7.  Бехтерева

Людмила Николаевна

–– доктор исторических наук, УдмФИЦ

УрО РАН

8.  Бойко

Евгений Рафаилович

–– доктор медицинских наук, ФИЦ Коми

НЦ УрО РАН,

9.  Болотов

Иван Николаевич

–– член-корреспондент РАН, доктор

биологических наук, ФИЦКИА УрО

РАН

10.  Бурцев

Игорь Николаевич

–– кандидат геолого-минералогических

наук, ФИЦ Коми НЦ УрО РАН

11.  Бухарин

Олег Валерьевич

–– академик РАН, доктор медицинских

наук, Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки Орен-

бургский федеральный исследова-

тельский центр Уральского отделения

Российской академии наук (ОФИЦ

УрО РАН)

12.  Горбова

Наталья Сергеевна

–– кандидат химических наук, ФИЦКИА

УрО РАН

13.  Гриценко

Виктор Александрович

–– доктор медицинских наук, ОФИЦ

УрО РАН

14.  Дёгтева

Светлана Владимировна

–– доктор биологических наук, ФИЦ

Коми НЦ УрО РАН

15.  Жеребцов

 Игорь Любомирович
 доктор исторических наук, ФИЦ Ко-

ми НЦ УрО РАН

16.  Ившина

Ирина Борисовна

–– академик РАН, доктор биологических

наук, ПФИЦ УрО РАН

17.  Кононов

Олег Дмитриевич

–– член-корреспондент РАН, доктор

сельскохозяйственных наук, ФИЦ-

КИА УрО РАН

18.  Коршунов

Александр Иванович

–– доктор технических наук, УдмФИЦ

УрО РАН

19.  Кучин

Александр Васильевич

–– член-корреспондент РАН, доктор хи-

мических наук, ФИЦ Коми НЦ УрО

РАН

20.  Лаженцев

Виталий Николаевич

–– член-корреспондент РАН, доктор гео-

графических наук, ФИЦ Коми НЦ

УрО РАН

21.  Липанов

Алексей Матвеевич

–– академик РАН, доктор технических

наук, УдмФИЦ УрО РАН

22.  Масленников

Валерий Владимирович

–– член-корреспондент РАН, доктор

геолого-минералогических наук,

ЮУ ФНЦ МиГ УрО РАН

23.  Москалев

Алексей Александрович

–– член-корреспондент РАН, доктор

биологических наук, ФИЦ Коми НЦ

УрО РАН

24.  Огородов

Иван Петрович

–– кандидат экономических наук, ПФИЦ

УрО РАН

25.  Плехов

Олег Анатольевич

–– доктор физико-математических наук,

профессор РАН, ПФИЦ УрО РАН

26.  Приходченко

Владимир Прокофьевич

–– кандидат технических наук, ПФИЦ

УрО РАН

27.  Рощевский

Михаил Павлович

–– академик РАН, доктор биологических

наук, ФИЦ Коми НЦ УрО РАН

28.  Рубцова

Светлана Альбертовна

–– доктор химических наук, ФИЦ Коми

НЦ УрО РАН

29.  Сивков

Виктор Николаевич

–– доктор физико-математических наук,

ФИЦ Коми НЦ УрО РАН

30.  Стрельников

Владимир Николаевич

–– член-корреспондент РАН, доктор

технических наук, ПФИЦ УрО РАН

31.  Трубицын

Виктор Юрьевич

–– доктор физико-математических наук,

УдмФИЦ УрО РАН

32.  Удачин

Валерий Николаевич

–– доктор геолого-минералогических

наук, ЮУ ФНЦ МиГ УрО РАН

33.  Шеломенцев

Андрей Геннадьевич

–– доктор экономических наук, ФИЦ

Коми НЦ УрО РАН

34.  Черешнев

Валерий Александрович

–– академик РАН, доктор медицинских

наук, ПФИЦ УрО РАН

35.  Черкасов

Сергей Викторович

–– член-корреспондент РАН, доктор ме-

дицинских наук, ОФИЦ УрО РАН

36.  Черных

Александр Васильевич

–– член-корреспондент РАН, доктор ис-

торических наук, ПФИЦ УрО РАН

37.  Чибилев

Александр Александрович

–– академик РАН, доктор географиче-

ских наук, ОФИЦ УрО РАН

38.  Чукреев

Юрий Яковлевич

–– доктор технических наук, ФИЦ Коми

НЦ УрО РАН

2. Считать утратившим силу постановление Президиума УрО РАН от 17

декабря 2015 г. № 14-4 «Об утверждении состава Объединенного ученого сове-

та УрО РАН по междисциплинарным проблемам».

Председатель Отделения

академик РАН В.Н. Чарушин

Главный ученый

секретарь Отделения

член-корреспондент РАН А.В. Макаров